



鴻興印刷集團有限公司  
(於香港註冊成立之有限公司)  
(股份代號：0450)

截至二零零七年九月三十日止六個月中期業績

鴻興印刷集團有限公司(「本公司」)董事會欣然宣佈，本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零七年九月三十日止六個月的未經審核之綜合中期業績如下：

簡明綜合收益表

	附註	截至九月三十日止六個月	
		二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
營業額	2	1,934,840	1,705,338
銷售成本		<u>(1,593,070)</u>	<u>(1,349,616)</u>
毛利		341,770	355,722
其他收入及收益		33,065	45,173
分銷成本		(46,072)	(42,476)
行政及銷售支出		(131,434)	(120,938)
其他支出		<u>(7,360)</u>	<u>(1,385)</u>
		189,969	236,096
可換股債券衍生部份之公平值溢利	3	10,200	64,050
融資成本	4	(31,090)	(31,211)
除稅前溢利	5	<u>169,079</u>	<u>268,935</u>
稅項	6	<u>(30,899)</u>	<u>(27,974)</u>
本期溢利		<u>138,180</u>	<u>240,961</u>
應佔：			
母公司權益持有者		124,795	226,649
少數股東權益		13,385	14,312
		<u>138,180</u>	<u>240,961</u>
中期股息	7	<u>45,059</u>	<u>57,074</u>
母公司權益持有者應佔每股盈利	8		
基本		<u>20.8仙</u>	<u>37.7仙</u>

## 簡明綜合資產負債表

		二零零七年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 三月三十一日 (已經審核) 港幣千元
	附註		
<b>非流動資產</b>			
物業、廠房及設備		1,542,921	1,493,144
預付土地租賃費用		147,874	147,700
商譽		3,041	3,041
可供出售投資		13,504	11,554
在建中物業		27,953	50,090
遞延稅項資產		4,910	4,731
總非流動資產		<u>1,740,203</u>	<u>1,710,260</u>
<b>流動資產</b>			
存貨		705,934	596,372
應收賬項及票據	9	1,084,676	757,120
預付款項、按金及其他應收款項		48,857	40,741
衍生金融工具		10,723	4,768
結構性存款		249,097	375,818
短期票據		22,116	23,095
現金及現金等價物		544,939	603,584
總流動資產		<u>2,666,342</u>	<u>2,401,498</u>
<b>流動負債</b>			
應付賬項	10	252,982	181,246
應付稅項		17,442	17,048
其他應付款項及應計負債		158,030	120,367
可換股債券衍生部份		22,575	32,775
衍生金融工具		28,124	7,517
結構性借款		17,770	17,042
計息銀行貸款及其他借款		421,864	330,592
總流動負債		<u>918,787</u>	<u>706,587</u>
<b>流動資產淨值</b>		<u>1,747,555</u>	<u>1,694,911</u>
<b>總資產減流動負債</b>		<u>3,487,758</u>	<u>3,405,171</u>
<b>非流動負債</b>			
可換股債券		699,646	679,590
計息銀行貸款及其他借款		125,346	110,833
結構性借款		46,494	56,896
遞延稅項負債		43,832	36,550
總非流動負債		<u>915,318</u>	<u>883,869</u>
<b>淨資產</b>		<u>2,572,440</u>	<u>2,521,302</u>

## 權益

母公司權益持有者應佔權益

已發行股本

60,078 60,078

儲備

2,089,674 1,986,974

擬派股息

45,059 120,156

**2,194,811** 2,167,208

少數股東權益

**377,629** 354,094

總權益

**2,572,440** 2,521,302

## 財務報表附註

### 1. 編製基準及會計準則

本簡明綜合中期財務報表未經審核，並根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16及香港會計師公會頒佈之香港會計準則(「香港會計準則」)第34號「中期財務報告」之規定所編製。

編制本簡明綜合財務報表所採納之會計政策及編制基準與截至二零零七年三月三十一日止年度財務報表所載者一致；除期內首次採納於二零零七年四月一日或以後本集團之會計期間開始生效之有關全新及經修訂之香港財務報告準則(「香港財務報告準則」包括香港會計準則及詮釋)。

採納全新及經修訂之香港財務報告準則(香港會計準則第1號(修訂本))；香港財務報告準則第7號；香港(國際財務報告詮釋委員會)詮釋第8號、第9號、第10號及第11號)對本集團簡明綜合中期財務報表之會計政策及計算方法並無重大影響。

### 2. 分類資料

#### 按業務劃分

本集團之主要業務包括彩盒印製、造紙、瓦通紙箱製造及紙張貿易。

各業務間之銷售及轉讓乃經參考與第三者交易時之售價，按當時現行之市價進行交易。

按業務分類之分析如下：

	截至二零零七年九月三十日止六個月			
	分類收入			分類業績
	對外部客戶 之銷售額 (未經審核)	各業務間 之銷售額 (未經審核)	總銷售 (未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
彩盒印製	970,796	20,728	991,524	98,872
造紙	394,197	92,168	486,365	26,487
瓦通紙箱製造	320,766	69,355	390,121	27,549
紙張貿易	249,081	204,767	453,848	35,792
抵銷	-	(387,018)	(387,018)	(1,662)
	<u>1,934,840</u>	<u>-</u>	<u>1,934,840</u>	<u>187,038</u>
利息、股息收入及其他收益				17,590
企業及不可分攤之支出				<u>(14,659)</u>
				189,969
可換股債券衍生部份之公平值溢利				10,200
融資成本				<u>(31,090)</u>
除稅前溢利				169,079
稅項				<u>(30,899)</u>
本期溢利				<u>138,180</u>

	截至二零零六年九月三十日止六個月			
	分類收入			分類業績
	對外部客戶 之銷售額 (未經審核)	各業務間 之銷售額 (未經審核)	總銷售 (未經審核)	(未經審核)
	港幣千元	港幣千元	港幣千元	港幣千元
彩盒印製	892,131	19,341	911,472	142,290
造紙	370,712	71,544	442,256	34,469
瓦通紙箱製造	283,138	59,797	342,935	20,299
紙張貿易	159,357	266,916	426,273	21,392
抵銷	-	(417,598)	(417,598)	948
	<u>1,705,338</u>	<u>-</u>	<u>1,705,338</u>	219,398
利息、股息收入及其他收益				24,189
企業及不可分攤之支出				<u>(7,491)</u>
				236,096
可換股債券衍生部份之公平值溢利				64,050
融資成本				<u>(31,211)</u>
除稅前溢利				268,935
稅項				<u>(27,974)</u>
本期溢利				<u>240,961</u>

## 按地區劃分

本集團按地區劃分資料時，收入乃按客戶所在地點計入各個業務。

按地區劃分之收入分析如下：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
對外部客戶之銷售額：		
香港	771,532	687,050
中國內地	676,768	568,612
歐洲	279,378	215,251
美國	139,513	157,547
其他	67,649	76,878
	<u>1,934,840</u>	<u>1,705,338</u>

### 3. 可換股債券衍生部分之公平值溢利

於二零零六年三月二十九日，本公司之附屬公司嘉浩投資有限公司發行了面值港幣750,000,000元之五年期零息保證可換股債券。於本期間，可換股債券數目並無變動。

發行可換股債券之淨所得款額分開為衍生部分及負債部分。衍生部分以期權定價模式估計公平價值，衍生部分公平價值之變動確認於收益表內。

於本期間，本公司之股價下跌導致可換股債券衍生部分之公平價值相應地下跌，因而產生公平值溢利港幣10,200,000元(二零零六年：港幣64,050,000元)。

### 4. 融資成本

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
可換股債券利息	20,056	18,923
銀行貸款利息	11,034	12,288
	<u>31,090</u>	<u>31,211</u>

## 5. 除稅前溢利

本集團之除稅前溢利經扣除或計入以下項目：

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
經扣除-		
折舊	66,225	60,075
確認之預付土地租賃費用	1,915	1,601
僱員福利支出(包括董事酬金)	279,224	247,061
非對沖衍生工具之公平價值虧損，淨值	3,982	-
短期票據之公平價值虧損，淨值	979	-
經計入-		
可供出售投資之股息收入	232	206
出售可供出售投資之收益	225	-
銀行利息收入	9,715	15,193
非對沖衍生工具之公平價值收益，淨值	-	3,510
結構性存款之公平價值收益，淨值	5,356	5,280
結構性借款之公平價值收益，淨值	1,494	-

## 6. 稅項

香港利得稅準備乃根據期內在香港產生之估計應課稅溢利按稅率17.5% (二零零六年：17.5%) 撥備。其他地區應課稅溢利之稅項乃按本集團經營業務所在地之適用稅率，根據有關現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
本期 - 香港	7,252	7,335
- 中國內地	16,627	14,448
遞延稅項	7,020	6,191
本期之總稅項	30,899	27,974

## 7. 股息

	截至九月三十日止六個月	
	二零零七年 (未經審核) 港幣千元	二零零六年 (未經審核) 港幣千元
中期股息每股普通股港幣7.5仙(二零零六年：港幣9.5仙)	45,059	57,074

## 8. 母公司權益持有者應佔每股盈利

每股基本盈利乃根據期內之母公司權益持有者應佔溢利淨額港幣124,795,000元(二零零六年：港幣226,649,000元)及於期內已發行股份之加權平均股數600,780,529股(二零零六年：600,780,529股)計算。

截至二零零七年九月三十日及二零零六年九月三十日止期內，由於可換股債券對每股基本盈利為反攤薄影響，因此並無列出每股攤薄盈利金額。

## 9. 應收賬項及票據

本集團與客戶之交易條款大部份以信貸方式進行。有關賬項一般於發出發票後三十至九十日內繳付。本集團致力嚴格控制其未收取之應收賬項，並有一套信貸控制政策以減低信貸風險。高級管理層已對逾期欠款進行定期檢查。基於上文所述者及事實上本集團之應收賬項及票據乃與多名分散之客戶有關，故並無重大集中於客戶之信貸風險。應收賬項及票據為免息。

	二零零七年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 三月三十一日 (已經審核) 港幣千元
應收賬項	997,487	688,437
應收票據	87,189	68,683
	<u>1,084,676</u>	<u>757,120</u>

於結算日應收賬項減撥備之賬齡分析(根據發票日期計算)如下：

	二零零七年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 三月三十一日 (已經審核) 港幣千元
三十日內	373,955	268,849
三十一至六十日	283,635	176,874
六十一至九十日	190,154	122,232
超過九十日	149,743	120,482
	<u>997,487</u>	<u>688,437</u>

應收賬項及票據之賬面值與其公平價值相若。

## 10. 應付賬項

於結算日應付賬項之賬齡分析(根據發票日期計算)如下：

	二零零七年 九月三十日 (未經審核) 港幣千元	二零零七年 三月三十一日 (已經審核) 港幣千元
三十日內	149,883	147,540
三十一至六十日	80,836	30,419
六十一至九十日	13,323	421
超過九十日	8,940	2,866
	<u>252,982</u>	<u>181,246</u>

應付賬項為免息及一般於三十日內償付。

## 管理層討論及分析

回顧期內，雖然經營環境充滿挑戰，但集團的業務和銷量仍然錄得穩定增長。

歐洲和中國內地對優質紙品需求強勁，帶動集團各業務部門的營業額上升。整體營業額較去年同期增加百分之十三，至港幣十九億三千五百萬元。紙張貿易部門受惠於環球紙價的調整，其對外銷售額增加了百分之五十六。

然而，宏觀經濟因素對集團業務，特別是銷售成本帶來影響。油價在回顧期內進一步上升，使集團的能源、運輸及物料成本提高。內地工人的工資及福利在政府條例規定下上漲，加上人民幣升值，均對整個行業帶來影響。這些因素以及市場競爭激烈均對價格構成壓力，削弱了集團的邊際利潤，令經營溢利下跌百分之二十。

在去年截至二零零六年九月三十日止期內，由於可換股債券衍生部分的公平值大幅變動，集團錄得港幣六千四百萬元的額外收益。在回顧期內，集團這部分公平值變動的額外收益較去年減少，為港幣一千萬元，因此稅前盈利減少百分之三十七。



集團於去年同期憑藉旗下一間符合「出口企業」資格的附屬公司，獲得中國政府退稅港幣七百萬元，但集團於回顧期內還未獲得這項退稅，這因素亦令期內的溢利下跌百分之四十三，至港幣一億三千八百萬元。

母公司股權持有人應佔溢利下跌百分之四十五，至港幣一億二千五百萬元。每股盈利下跌百分之四十五，至港幣二十點八仙。

董事會已宣布派發中期股息每股港幣七點五仙。

## 持續投資及市場擴展

面對充滿挑戰的經營環境，集團繼續提升其設施的水平和進軍新市場，藉以提升競爭優勢。

位於鶴山的廠房已於二零零七年三月投產，並於回顧期內添置新機器以提升產能。此外，該廠正在安裝新的測試實驗室，以使更快取得測試結果，進一步加強控制製造過程中的原材料質素。

集團秉持產品多元化策略，為客戶提供更全面的服務。期內，傳統書籍印製和包裝服務需求上升，成功提高了集團的銷售量，尤其以英國最為顯著，營業額增加了百分之三十四，佔集團總營業額的百分之十二。

歐元和加元匯價高漲，吸引當地企業將生產工序外移至以中國為基地的製造商，集團在歐洲和加拿大的業務亦因而錄得增長。回顧期內，集團在歐、加兩個地區錄得的收益分別增加了百分之三十和百分之六十。

在其他市場，營業額受市場推廣活動刺激而上升。其中瑞士、俄羅斯和南美洲的訂單均顯著增加。集團在北歐委任市務代表，證明是成功的策略。瑞典、丹麥和挪威的營業額均顯著上升。

## 彩盒印刷及製造

在歐洲的銷售額和傳統書籍印製量增加的帶動下，彩盒印刷及製造部門的營業額上升百分之九。然而，紙張價格的調整削弱了邊際利潤，令經營溢利下跌百分之三十一至港幣九千九百萬元。

回顧期內，這個集團最大的業務部門佔集團營業總額百分之五十。集團現時設有兩條傳統書籍印製生產線，並計劃在鶴山廠房增添一條新生產線，以應付日漸上升的需求及未來業務增長的需要。

鶴山廠房取得穩定進展，有利集團降低勞工成本和提升生產的靈活性。該廠目前聘用一千七百名員工，預期在未來一年將會增至三千名。

無錫廠房的表現持續改善，營業額上升百分之二十四。然而，由於市場競爭激烈、成本上漲，該廠房的邊際利潤將繼續受到短期壓力。

## 造紙

回顧期內，造紙部門的對外銷售額持續增長，升幅為百分之六。造紙部門為集團其他業務部門供應紙張的內部銷售，也隨著營運效率上升而增加了百分之二十九。

另一方面，價格壓力及物料成本上漲，導致造紙部門的經營溢利下跌百分之二十三至港幣二千六百萬元。該部門採用的造紙原料主要為廢紙。由於業界日益關注環保，令廢紙價格持續上升。此外，由於生產過程所使用的物料主要由歐洲進口，故油價上漲亦導致運輸成本增加。

## 瓦通紙箱製造

瓦通紙箱製造部門在回顧期內成功擴大客戶基礎，來自科技業和消費產品業的本地客戶數目均告上升。由於瓦通紙箱行業的市場較為成熟，這個部門所受的價格壓力亦較低，而且其生產程序高度自動化，因此受勞工成本上漲的影響亦較輕。該部門的銷售額和溢利分別上升了百分之十三和百分之三十六。

預期業界將出現整固，令經營環境改善。集團在中山廠房安裝新的坑紙機有助提升產能，並繼續專注提供增值服務，以作好準備把握本地和出口市場的商機。

## 紙張貿易

集團的紙張貿易部門受惠於全球紙價調整，經營溢利上升百分之六十七。

由於書紙和粉紙等優質紙張的需求上升，紙張貿易部的對外銷售額增加了百分之五十六。隨著中國內地經濟不斷增長，當地對優質紙張的需求亦告上升。為把握此趨勢，部門將加強市場推廣活動，以進一步提升在國內市場的銷售額。

位於深圳的物流設施提供種類廣泛的紙張及快捷的付運服務，使紙張貿易部得以輕鬆應付數量更大，而且往往緊急的訂單。深圳設施將於二零零八年增設一幢全新倉庫，以提高處理能力和應付未來的需求。

## 環保成就

集團致力貫徹有助環保的可持續發展措施，成為其中一家最早獲得Forest Stewardship Council (FSC) 認證在中國的印刷公司。FSC是全球主要的環保證書，確認持證公司所生產的貨品，均來自管理完善、可持續發展的森林。

回顧期內，集團繼續推行可持續發展措施，包括使用太陽能 and 節約燃料。期內推行的新措施包括以節能燈泡代替高耗電量的照明設施，結果每年節省了大約七十七萬千瓦小時的電力。集團並投資於排水和廢水處理設施，將廢水循環處理和反覆使用。

## 流動資金及資金來源

回顧期內，集團繼續對新設備和設施進行策略性投資。期內的資本性開支為港幣七千一百萬元，其中大部分用來為深圳、鶴山和無錫的廠房購置新的機器設備。

於二零零七年九月三十日，集團的銀行貸款包括結構性借款總額為港幣六億一千一百萬元，其中港幣四億三千九百萬元須於一年內償還，另港幣一億七千二百萬元則於二至四年內到期償還。在集團的銀行貸款總額中，港幣、美元及人民幣所佔的比率分別為百分之七十四、百分之十六和百分之十。集團繼續採取措施以減少人民幣的貸款比率。

集團的利息支出，包括可換股債券的貸款利息港幣二千萬元在內，合共港幣三千一百萬元，與去年相若。

由於預期紙價上升，集團持有較正常高的存貨量，因而減少了手持現金。於二零零七年九月三十日，集團持有現金和結構性存款共港幣七億九千四百萬元，其中港幣四億九千一百萬元為定期存款。在集團持有現金總額中，港幣、人民幣、美元，歐元及英鎊所佔的比率分別為百分之四十一、百分之三十六、百分之十九和百分之四。

包括可換股債券貸款部分的集團總負債為港幣十三億一千一百萬元。淨負債（總負債扣除手持現金）為港幣五億一千七百萬元，佔股東資本的比率為百分之二十四。

## 或然負債及資產抵押

於二零零七年九月三十日，本公司就給予附屬公司之銀行及貿易融資向多間銀行作出之擔保為港幣十億八千七百萬元。

本集團附屬公司持有之若干租賃土地、樓宇以及機器，於二零零七年九月三十日其賬面總淨值為港幣三億一千萬元，已抵押予銀行以獲取銀行融資。

## 僱員

於二零零七年九月三十日，集團在香港及中國內地共僱用員工一萬七千一百四十五人，其中三百八十八名受僱於香港，其餘一萬六千七百五十七名則在中國內地工作。隨著鶴山廠房繼續擴充業務，中國內地的僱員數目將逐步增加。

集團繼續為員工提供具競爭性的薪酬，並安排定期培訓活動，以激勵士氣、提升工作效率，促進他們的事業發展，致力成為僱員心目中的理想僱主。

## 前景

由於生產工序移向亞洲區的趨勢持續，相信如鴻興一般的優質和可靠的供應商將可繼續受惠。集團將繼續貫徹在新地域市場的擴展策略，並加強在歐洲的市場推廣活動，以把握強歐元匯價所帶來的商機。此外，由於內地經濟蓬勃令客戶要求更高質素的產品，預期當地銷售額將會上升。

然而，印刷業將繼續受到油價及紙價高企，以及匯率波動等宏觀經濟因素困擾，預料集團在下半年度的邊際利潤將會繼續受到影響。

雖然經營環境充滿挑戰，但鴻興的財政狀況穩健，而且享有高質產品的聲譽，因此有更好條件面對這些挑戰。長遠來說，行業整固將緩和業界目前的激烈競爭，集團憑藉垂直配套運作模式，加上恪守嚴謹的營商準則，故可受惠於行業整固帶來的商機。

## 中期股息

董事會議決派發中期股息每股港幣七點五仙(二零零六年：港幣九點五仙)。中期股息將於二零零八年一月二十四日派發予於二零零八年一月五日名列本公司股東名冊上之股東。

## 暫停辦理股份過戶登記

本公司將於二零零八年一月二日至二零零八年一月五日(首尾兩天包括在內)，暫停辦理股份過戶登記手續。為確保收取該項中期股息之資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零七年十二月三十一日下午四時三十分前送達本公司股份過戶登記處卓佳登捷時有限公司，地址為香港皇后大道東28號金鐘匯中心26樓。

## 購買、贖回或出售本公司上市證券

於期內，本公司或其任何附屬公司概無購買、贖回及出售本公司之任何上市證券。

## 企業管治常規守則

董事會認為本集團於業績所述之整段會計期間內均遵守上市規則附錄14所載之企業管治常規守則(「企業管治常規守則」); 除以下偏差外：

守則條文A.4.1條規定非執行董事的委任應有指定任期，並須接受重新選舉。惟本公司之非執行董事之委任並無指定任期，但須按本公司之組織章程細則輪值退任及膺選連任。

## 證券交易標準守則

本公司已就董事進行本公司之證券交易，採納一套上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「標準守則」)。經向本公司之董事特別查詢後，各董事於業績所述之整段會計期間內均遵守證券交易標準守則。

## 審核委員會

本公司依照上市規則第3.21條成立審核委員會，旨在審核及監察本集團之財務申報過程及內部控制。該審核委員會由本公司三位獨立非執行董事組成。

本公司之審核委員會已與管理階層檢討本集團所採納的會計實務準則及本公司截至二零零七年九月三十日止編製綜合財務報表時之審核、內部控制及財務申報事宜。

## 薪酬委員會

本公司已成立具有特定成文權限及職責範圍之薪酬委員會以符合企業管治常規守則，該薪酬委員會之成員為三位獨立非執行董事葉天養先生、葉裕彬先生及王少平先生。

承董事會命  
主席  
任昌洪

香港，二零零七年十二月十日

於本公佈日期，本公司之董事會由執行董事任昌洪先生、任澤明先生、任浩明先生及任漢明先生；非執行董事朱樹豪博士及任佩銘小姐；獨立非執行董事葉裕彬先生、王少平先生及葉天養先生組成。